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           SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM Y TẾ KV BỐ TRẠCH                   Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 
              

        Số:           /KH-TTYT                          Quảng Trị, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 1256/SYT-TCCB ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Sở 

Y tế về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, PBGDPL tháng 9/2025. Trung tâm Y 

tế khu vực Bố Trạch xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý 

IV năm 2025 của Trung tâm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đối 

với công tác phổ biến, giao dục pháp luật, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định về xây dựng, quản 

lý, khai thác tủ sách phát luật và các nhiệm vụ trọng tâm khác. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL theo 

phương châm hướng về cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành 

pháp luật của viên chức, người lao động. 

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL theo 

hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, từng bước chuyển đổi số với lộ 

trình phù hợp. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của 

Chính phủ về PBGDPL trong lĩnh vực y tế, bảo đảm 100% viên chức, người lao 

động trong Trung tâm được cập nhật các kiến thức pháp luật để áp dụng, triển 

khai tốt công việc chuyên môn theo quy định. 

- Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư 

tưởng với mục tiêu ngành Y tế hướng tới sự hài lòng của người dân.  

- Đưa pháp luật về y tế đến với các tầng lớp nhân dân trong xã hội đặc 

biệt chú trọng tới các đối tượng có trách nhiệm thực hiện văn bản quy phạm 

pháp luật về y góp phần hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong 

lĩnh vực y tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng như: 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 

66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị 

quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư 

nhân; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
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nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kết luận số 178- KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của 

đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; … 

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt những nội dung cơ bản của các 

luật, nghị quyết được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa 

XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 như: Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại 

doanh nghiệp; Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật Việc làm; 

Luật Nhà giáo; Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Luật Công nghiệp Công nghệ số; Luật 

Thuế thu nhập doanh nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc 

tịch Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Cán bộ, công chức; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Tư pháp 

người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; … Nghị quyết số 

203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

3. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định 

số 194/2025/NĐ-CP ngày 03/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Giao dịch điện tử về cơ sở dữ liệu quốc gia, kết nối và chia sẻ dữ liệu, 

dữ liệu mở phục vụ giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước; Nghị định số 

200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Phòng thủ dân sự; Thông tư số 51/2025/TT-BTC ngày 24/6/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định thủ tục về giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế đối 

với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và phương tiện vận tải xuất cảnh, 

nhập cảnh, quá cảnh; … 

4. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho viên chức, người lao động và người 

dân trong phạm vi cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương mình quản lý thực hiện 

nghiêm túc Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 ban hành Chương trình 

hành động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

46-CT/TW ngày 22/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; 

Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử 

lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản. 

5. Có các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp. Chú trọng đẩy mạnh 

việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động PBGDPL; tăng cường các 

ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo… trong công tác 

PBGDPL gắn với tình hình thực tiễn tại đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Hành chính - Tổng hợp làm đầu mối tham mưu, giúp Ban Giám đốc 

Trung tâm tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện công tác PBGDPL theo đúng quy định. 



3 

 

- Các Trưởng, Phó khoa, phòng, trạm y tế chịu trách nhiệm phổ biến kế hoạch 

giáo dục pháp luật đảm bảo viên chức và người lao động thuộc Trung tâm nắm 

vững và hiểu được các quy định pháp luật y tế, các chế độ, chính sách trong lĩnh 

vực y tế mà họ được hưởng hoặc phải thực hiện; định kỳ báo cáo công tác 

PBGDPL y tế về Phòng Hành chính - Tổng hợp để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật quý IV năm 2025 của 

Trung tâm Y tế khu vực Bố Trạch. Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế căn cứ kế 

hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:                                                                            GIÁM ĐỐC 
- Sở Y tế (B/c); 

- Các khoa, phòng, TYT; 

- Lưu: VT, HC-TH. 

 

                                                                             Nguyễn Quốc Tuấn 
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